REQUERIMENTO Nº           2015
(Do Sr. Deputado Valadares Filho)

Requer a realização de Audiência Pública
para debater as demandas do setor do
turismo sobre os serviços de transporte
náutico do País.

Senhor Presidente:

Requero a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública, com a presença de
representante da Secretária de Portos da Presidência da República; do Presidente
da Associação Brasileira de Cruzeiros Marítimos – ABREMAR; do Diretor-Geral da
Agência Nacional de Transportes Aquaviários – ANTAQ e de representante do
Ministério do Turismo para debater as demandas do setor de turismo sobre os
serviços de transportes náuticos do País.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo o Ministério do Turismo “A atividade náutica, quando
atrelada ao turismo, possui características que a diferenciam do simples ato de
navegação. O Turismo Náutico, portanto, não se configura pela utilização da
embarcação como simples meio de transporte, mas como principal motivador da
prática turística”.

O turismo náutico, seja ele fluvial, em represas, lacustre ou
marítimo, assistiu um crescimento nos últimos anos, acompanhando o
crescimento geral do setor turístico. Mas os entraves enfrentados em sua infra-
estrutura, na qualidade de seus serviços e na própria legislação, não vêm
permitindo que as taxas de crescimento sejam compatíveis com o imenso
potencial de um País, que possui enorme extensão litorânea.

Pelas razões aqui expostas e pela relevância do termo, aguardamos, na
expectativa do acolhimento dos nobres pares, a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões,         de maio de 2015.

Deputado VALADARES FILHO
PSB/SE